
m 

No 1. 6e Jaargang. JANUARI 1917. 

MAANDBLAD 
UITGEGEVEN   DOOR   HET   NATUURHISTORISCH   GENOOTSCHAP  IN  LIMBURG. 

KLAPPER VOOR 1916. 
PLANTEN. 

Behalve de •lijsl van nieuwe planten  in den Museumtuin'   (zie Maandblad   1916  nummers  5 en  6) 
komen in de Maandbladen  van   verleden  jaar die   volgende planten voor: 

Arnica   montana 
Antennaria dioïca 
Araucaria imbrieata 
Airopa belladonna 
Aristolochia clematis 
Aucuba 
Anthemis  unctoria 
Alyssum •calyolnum 
Anthemis ruihenica 
Anthemis   Triumphetti 
Achillea   nobilis 
Ambrosia artemisiaefolia 

•lauwe   regen 
Brunella aiba Pali. 
Badleia variabilis 
Bryonia 
Berteroa incana 
Bunias  oriëntale 
Bupleurum  rotundifolium 
Bifora  radians 

Carduus 
Cory dab s   lutea 
Corydalis   Ochroleuca 
Gomprinus   comatus 
Campanula  rotundifolia 
Crepis biennis 
Chrysanthemum  segetum 
Cardamine   pratensis 
Chorispora tenella 
Caucalis daucordes 
Camelina sativa 
Cicex arietinum 

Delphinum consolida 
Delphinum Ajacis 
Dracocepbalus   parviflorus 

Erythraea   cenlaureulni 
Eiken 
Evonymus   japonious 

Epilobiuim angustifolium 

KroiMum moschatum 
Erysimum repandum1 

Erysimum oriëntale 

Maandblad No. 

1 

5- 
5- 

11- 
11- 
11- 
11- 
11• 
11• 
11- 

5•6 
9•8 

11•12 
11-12 
11-12 
11•12 
11•12 

9• 
11- 
11- 
11• 
11- 
11- 
11• 
11- 
11• 

11-12 
11-12 
11•12 

1 
3    i 

7-8 en 
11-12 

7-8 
11 •12 
11-12 

Fragaria   elatior 

Gaspeldoorn 
Ginko biloba 
Galeopsis speciosa 
Glancium   cornioulatuni 
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3•6 

1 
2 en   7•8 

11-12 
11•12 

Hoclblad 
Hedera   helix 
Hyoscyanms  niger 

Isoëies 

Juniperus   communis 
Juglans  regia 

3•1 en 5•6 
7•8 

11•12 

3•1 

Klokjesgentiaan 
Rraannoot 11- 

I 
12 

Lycopodium   selago 
Lycopodium clavatum 
Linde 

t 
1 
1 

Lamium 7 -8 
Leontodon autumjnalis 11 12 
Lepidium   perfoliatum 
Lathyrus aphaca 
Lathyrus cicera 

11- 
11- 
11- 

12 
12 
12 

Lepidium virginicum 
Lepidium ruderale 
Leonurus cardiaca 

11- 
11- 
11- 

12 
-12 
-12 

Lolium  ternulentum 11 12 

Muscari   comosüm Ti- -6 
Melandryum album 7•8 
Mentha arvensis 

en 11- 
7 

12 
-8 

Moerascypres 
Myosotus Lappula 
Melilotus arvensis 

7 
11- 
11- 

-8 
12 
12 

Medicago   falcata 
Medicago sativa 

11- 
11- 

12 
12 

Nonjiea  pulla 11- 12 

OrobanChe  minor 7- -8 
Orlaya grandiflora 
Oenothera laciniata 

11- 
11- 

12 
12 

Pinus   pinaster 
Pin us   Silvestris 
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Paardenbloem 3•4 
Primula   elatior 3•4 
Primula   officinalis 3•4 
Parielaria off.cinalis 7•8 
Peucedairam car vi folium 9•10 
I'eucedanum palustre 9•10 
Poa annua 11•12 
Potenlilla norvegica 11•12 

Quercus acuta 11    12 
Quercus ilex 11-12 
Quercus pseudonuber 11•12 
Queivus cerris fulhamensis 11•12 
Quercus lusitanïcainfectoria 11 • 12 

Rosa pomifera 
Ranunculus  repens 
Reseda inodora 

Scolopendrium   vulgare 
Sneeuwklokje 
Salomonszegel .">-- 
Solanum  dulcamara 
Spiraea   assurgens 
Smeea-wortel 7•8 
Selinum carvifolia 
Silaüs   pratensis 
Silene pendula 
Spergularia  sege talis 
Sagina ape'.ala 
Sarothanmus  scoparius 
Sisymbrium  Loeslii 
Sisymbrium  altissimirmi 
Stachys  annuus 
Specularia  speculum 
Silene   noctiflora 
Salvia   vertieillata 

Trientalis  europaea 
Turritis glabra 
Turgenia  latifol.a 

Viola tricolor 
Vicia villo: a 
Vicia pannonica 
Veronica Buxbaumii 

Wolfsklauw 
Walnoot 

9•10 
11-12 
11•12 

I 
2 

6 en  7•8 
7-8 
7-8 

en  11-12 
9•10 
il    10 

li•12 
11•12 
11-12 
11-12 
11-12 
11•12 
11•12 
11•2 

11-12 
11-12 

5-6 
11•12 
11-12 

11•12 
11-12 
11-12 
11-12 

1 
9-10 



MAANDBLAD VAN  HET  NATUURHISTORISCH  GENOOTSCHAP IN LIMBURG. 

II.   DIEREN. 

Anthomyia radicumi 
Agriotypus armatus Walker  1 
Aturus scaber 1 

Borborus  equiuus 
Brecdtspriet 
Brachionus quadratus Iriden- 

tatus 
Borborus  nolabilis 
Boek vink 

Calliphora   ery111 rocephala 
Circelzaagstaarl 
Chaeloneurophora fenniea 

Becker 
Chaeloneurophora   Calligono- 

sa   Meigen 
Chaetoneurophora    Curviner- 

vis   Becker 
Camponolus  herculeanu-;  lige- 

niperda 

2 
1-12 
1-12 

2 
3• l 

3-1 
5-6 
5-6 

2 
:i-4 

5•6 

5•6 

5-6 

5•6 

Drilus flavescens 
Drilus  concolor 
Dorcadion fuliginalor 

2 eu 5•6 
5-6 

5•6 en 7-8 

Grootspriel 
Geelbuikpad 
Grutto   (rosse) 

en 
Hazelmuis   (kleine) 

Homoxyscaj  ei trans 
Homalonujia   canicularis 
Homalonujia scalaris 
Hygrobales   reliculatus 
Haarworm 
Helix   pomatia 
Hoe! ijzer neus   (jgroole) 
Hydra's 

lüoeryptus agilis 
Ithy.rychia lamel laris 

Kniplor 
Kwarlelkoning 

La'.elmis Volkmari 
Lareynia Megerti 

Musea domeslica 
Me^ophagus   oviiuis 
M.eren 

3- -4 
'   5- -6 

7- 8 

-1 en 
5- -6 

2 
2 
2 

3 -4 
5- -6 
7- -8 

9• 10 
11- 12 

11- 
-4 
12 

2 
7- -8 

11 • 12 
11 • 12 

2 
5- -6 
5- -B j 

Noleus  militaris 3•4 
Nolens  quadriconiis 3•4 

O'.iorrynchiis   singularis 5•6 
Oxypterum   pallidum   Lalr.       5•6 

Psydroda phalaenoides 2 
Pr.emstaart 3•4 
Pad !k'eine) 3•4 
Prik 7•8 
Pseudosperchon verrucosus  11•12 

Rat   (zwarte^ 7•8 

Sea'ophaga stereo ria 2 
Spreeuwen 2 en   3•4 
Sperwer 7•8 
Silo tl-12 
Spercbon ctupeifer 11 • 12 
Sperehon  glandulosus 11•12 

Vlieden 3•4 

Weltina  podagrica 3•4 
Wespeiidief 7•8 

't Natuurhistorisch Genootschap in het 
afgeloopen jaar. 

aantoonen.    dal 
slaan   hij   onze 

1916 
vorigie 

lioggel do 

't Volgend overzicht zal 
niet behoeft ten achter Ie 
veroe n ig i ngs j a ren. 

A    PLANTKUNDE. 
1.    Nieuwe groeiplaatsen van zeldzaam Inneem 

se he  planten. 
Mej. H. Vliexs vond in een muur bij 

Miltvuren; Dr. Ploeni te Vaals, vond voor 't eerst 
in Limburg Zevenster, bij Vijlen; de lieer Slessen 
te Rolduc en Dr. Visser te Maastricht ontdekten 
nieuwe groeiplaatsen vain 'I in Limburg zeldzame 
Slofzaad; de eerste trof haar aan beooslen Gulpen, 
de tweede vond ze op den Pietersberg. Dit laatste 
is wel merkwaardig, wijl ze nooit van daar werd 
vermeld, noch vóór noch na Dumouliu. Wel is 
het bekend dal dergelijke Woekerplanlen soms ja- 
ren achtereen kunnen verdwijnen, om plotseling 
op hun  oude  groeiplaats  weer  op   te  duiken. 

Door den Heer Keulier Ie Maastricht, werd onze 
kennis aangaande de Orchideén van den Pietersberg 
verrijkt met de vondst w de Bijenorcihis; op 't Bel- 
gisch gedeelte bij Lixhe groeit deze zeer veel, 
maar op 't Nederlandsen gedeelte went ze nooit 
gezien. 

Weidefcervei en KarweisePe werden door Rector 
Brouns waargenomen in de Maasvallei bij Bunde en 
Geuite, de laatste opk in 'I Roodcbeek-dal bij 
Jabeck, door den Heer W. V roemen te Schinveld. 
Een   mooie   aanwinst   voor   onze   flora 

Rector Brouns ontdekte ook de zeldzame krui- 
singen van Gewone en Slanke SleuJe.liïoeni, bij 
Geulle. 

De Heer Pagnier te. Maastricht vond voor 'I 
eerst in Limburg 't Knikkend Nagelkraid, hij Geulle. 

Verder werden nog wiaargenonien KorensclMjBr 
spurrie bij  Merkelbeek  en  EpUobJuiml ianceolauimi, 
de laalsle als een voor de Nedcrlandsche Flora 
nieuwe   plantsoorl. 

Kaïnvarentjes in 'I Musscheniiger broek bij Heer- 
len; IlrrJiiin.um op krijtheuvels bij Klimmen; Bifr- 
ierbruidbremraap op den Eiserberg. Ten slotte ook 
dit jaar weer de kuilhvacinl, bij Merkelbeek eu 
Oirsbeek. 

Naasl deze aanwinsten hebben wie helaas ook 
verliezen Ie boeken. In de Brunssumerheide gin- 
gen wegens de ontginning der kolenmijnen belang- 
rijke groeiplaatsen' van laag veenplan ten verloren, 
terwijl de nieuwe kalkinduslrie al danig nadeel aan 
onze  krijtflora  heeft  gedaan. 

Al zal, volgens berekening van bekwame geologen 
en landbouwkundigen, deze laatste nijverheid ook 
niet van langen duur zijn, ze duurt in ieder geval 
lang genoeg, om reeds dit jaar onze zeldzaamste 
Orchideën   Ie   doen    verdwijnen. 

Aan dit overzicht zouden we alvast kunnen toe- 
voegen dat VIseuini aïliwun tol mi toe op 24 boom- 
soorten in Z. Limburg groeit; maar Wijl we hopen, 
dat in 'I volgend Jaarboek hierover uilvoerig zal 
gehandeld worden, volstaan We te dezer plaatse' 

opgaven op die boomsoorten, 
I   buitenland   zelden   voorkomt, 

enkele 
ook  in 

alleen   met 
waarop  ze 
ill.: 

Op   H a a g b e U k   en   S p 
land   van   Valkenburg.   Ook 
voor   op    Italiaans c h e 
drie dezer bopnisooiien 
gevonden. 

Bij Hou them groei I de Marentak op A in e r i* 
kaansehe esch, waarop hij, volgens Prof. v. 
Tuben f, bij kunstma!:g|c uitzaaiing goed zou val- 
len. ':g:en bij onzen gewonen esch (waarop 
er één groei!   te  Rnalh-BingelradeX  uitersl moeilijk 

i au se he   Aak   in   't 
komt  de   plant  aldaar 
p o p u 1 i e r.    Op   alle 

werd er maar één  Viseuni 


